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ÚVOD

Má diplomová práce se zabývá vývojem a významem předmětu hudební výchova

v kontextu s vývojem českého školství. Cílem a úkolem této práce je seznámení

s postavením hudební výchovy v našich školách a poukázání na spojitost s historickým

vývojem. V této práci jsem se snažila zachytit genezi školské hudební výchovy.

Toto téma jsem si vybrala ze dvou důvodů. Prvním důvodem je fakt, že sama již

devět let hudební výchovu vyučuji na základní škole. Druhým důvodem výběru této

problematiky je můj celoživotní zájem o hudbu a hudební dění obecně.

Práci dělím do čtyř kapitol, které obsahují další podkapitoly.

První kapitola má název Historický vývoj hudební výchovy do Bílé Hory od počátku

až do roku 1620, kdy došlo v českých zemích k zásadním změnám.

Druhá kapitola se nazývá Vývoj hudební výchovy od doby pobělohorské po 60. léta

20. století. V prvních dvou kapitolách je ukázáno, že hudební výchova měla ve školství až

do tereziánských reforem výsadní postavení (bezmála osm set let). Toto souviselo

od počátku s rozšířením křesťanství, protože žáci byli využíváni při liturgiích. Tuto prioritu

sdílely později i školy protestantských církví, zejména školy Jednoty bratrské. V období,

které nastalo po potlačení stavovského povstání bylo, zlikvidováno protestantské školství

a velká část inteligence byla nucena odejít za hranice. Tereziánská reforma školství se

negativně promítla do vývoje hudební výchovy. Její rehabilitace nastává až ve 20. století.

V diplomové práci bude popsáno, proč se tak stalo.

Zásadními se pro vývoj hudební výchovy stávají 70. léta. O tomto vývoji píši

v kapitole Nový směr v pojetí hudební výchovy-70. léta.

Čtvrtá kapitola nazvaná Tvořivost v současné hudební výchově se zabývá

nejdůležitějšími částmi hudební výchovy, jako jsou zpěv, rytmus, hra na lehké hudební

nástroje. Kapitola je uzavřena modelovou hodinou.

Při zpracování své diplomové práce jsem se používala odbornou literaturu, získané

studijní poznatky i pedagogické zkušenosti.
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ HUDEBNÍ VÝCHOVY DO BÍLÉ HORY

1.1 Počátky vzdělanosti u nás

Počátky středoevropské vzdělanosti souvisí s rozvojem křesťanství a jeho expanzí.

S počátky vzdělání a vzdělanosti v našich zemích je spjato působení sv. Cyrila a Metoděje

na Velké Moravě. Sv. Konstantin v šedesátých letech 9. století vytvořil staroslověnské

písmo, tzv. hlaholici, která usnadňovala překlad církevních textů do staroslověnštiny.

Na velkomoravské vzdělanosti měl zásluhu především sv. Metoděj a jeho žáci, kteří učili

v centrech říše. Za vzor zde byl brán byzantský způsob výuky, ve kterém

kromě náboženství byl dáván velký důraz i na právo
1
. Po smrti sv. Metoděje a vyhnání jeho

žáků se část velkomoravských vzdělanců přemístila do Čech
2
.

V přemyslovském státě vznikla v Budči na počátku 10. století první škola v Čechách.

Ta byla založena při rotundě sv. Petra, kterou nechal postavit kníže Spytihněv I. mezi lety

895-905. V této škole se vyučovalo i gregoriánskému chorálu a tím začínají počátky

hudební výchovy u nás. Podle Kristiánovy legendy v této škole studoval i sv. Václav, který

si gregoriánský chorál údajně velmi oblíbil. Pro vývoj vzdělanosti v Čechách mělo velký

význam zakládání klášterů. První klášter v českých zemích, který byl vystavěn k poctě

sv. Jiří, nechala založit roku 970 Mlada
3
, dcera knížete Boleslava I.

4
Roku 993 založil

kníže Boleslav II.
5
spolu s biskupem Vojtěchem (pozdějším sv. Vojtěchem) břevnovský

klášter. Sv. Prokop založil roku 1032 Sázavský klášter. Při těchto klášterech byly

zakládány školy, které vychovávaly církevní dorost.
6
Žáci zde studovali zdarma, byli šaceni

a živeni. Zpěv zde byl jedním z hlavních předmětů a žáci zpívali i při mších. Protože

v kostele mohli zpívat jen muži a kněžské povolání bylo určeno také mužům, byl ženám

1
VLHA, Radovan: Počátky a projevy vzdělanosti na území Velké Moravy. Disertační práce. Praha: UK, 2013,

s. 44
2
ČORNEJ, Petr. Dějiny zemí Koruny české I. Praha: Paseka, 1992, s. 28-29

3
Princezna Mlada (935-994) byla také první abatyší kláštera

4
Vládl 935-972

5
Vládl 972-999

6
GREGOR, Vladimír, SEDLICKÝ, Tibor. Dějiny hudební výchovy v českých zemích a na Slovensku. Praha:

Supraphon, 1990, s. 11
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přístup do těchto škol zapovězen.
7
Klášterní školy se dělily na světské (v nichž se

připravovali budoucí státní úředníci) a duchovní, kde kde studovali budoucí kněží.

Po roce 973, kdy bylo založeno pražské biskupství, byla založena katedrální škola,

která se zabývala výchovou kněží. Jedním z jejích absolventů byl i pozdější kanovník

Kosmas
8
. Druhá katedrální škola vznikla roku 1073 v Olomouci, kde bylo toho roku

ustanoveno biskupství.
9

V průběhu 13. století začaly vznikat školy i při farách. Nazývaly se parochiální

a jednalo se o školy, na nichž bylo poskytováno elementární vzdělávání. Vyučoval se

na nich katechismus, čtení, počítání a zpěv. Na rozdíl od klášterních a katedrálních škol,

kde učili kněží, na těchto školách působily osoby s nižším svěcením.
10

I zde byl dáván

velký důraz na zpěv, který byl plně podřízen církevním potřebám.
11

7
Podle výroku z 1. listu Korinstkým apoštola Pavla: „Ženy ať v církvi mlčí“

8
cca *1045 - +1125 Autor první kroniky (Kronika česká), v letech 1120-1125 působil jako děkan kapituly při

chrámu sv. Víta.
9
MORKES, František: K historii českého církevního školství. Dostupné z

http://www.skolstvi.cirkev.cz/_d/historie-ccs.doc
10

SOMR, Miroslav. Nástin dějin školství a pedagogiky. Praha: Ministerstvo školství ČSR, 1987, s. 46
11

KOVAŘÍK, Vladimír. Vývoj hudební výchovy na českých školách. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1960, s. 8-11

http://www.skolstvi.cirkev.cz/_d/historie-ccs.doc
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1.2 Vývoj hudební výchovy ve středověku

1.2.1 Školy městské

Na počátku 13. století spolu s rostoucí mocí českého státu rostl i význam měst. Spolu

s růstem měst, na který navazoval rozvoj obchodu a řemesel, vzrostla i potřeba větší

vzdělanosti obyvatelstva. S rostoucí potřebou vzdělanosti se ukázalo církevní školství jako

málo efektivní. Školy přijímaly pouze žáky, které z nějakých důvodů potřebovaly. Díky

tomu vznikaly mezi městy a církví třenice.

Městské školy vznikaly buď převzetím školy farní, nebo vystavěním nové školy.

První městská škola byla založena v roce 1265
12

královským mincmistrem Eberhardem

při kostele u sv. Havla v Praze
13

. Vyučování probíhalo v podstatě stejně jako na farních

školách. Zpěv byl nejdůležitější předmět vedle náboženství a latiny. Stejně jako na škole

farní učil zpěvu kantor, jemuž asistoval sukcentor. Hlavní náplní výuky byl liturgický zpěv.

Žáci zpívali nejen, když nacvičovali s kantorem, ale i během celého dne.
14

Ve všeobecné

výuce byli žáci děleni do tří skupin podle vyspělosti: v první se učili číst a psát, obsahem

druhé byl základ latiny, díky čemuž se ve třetí skupině učil základ křesťanské filozofie.

Votázkách personálního složení učitelstva panovaly časté spory mezi církevními

představiteli a měšťany. Měšťané prosazovali názor, že když platí náklady se školou

spojené, mají právo dosazovat učitele, proti čemuž církev protestovala.
15

Nakonec došlo

ke kompromisu: učitele dosazovala městská rada, jejich aprobaci a kvalitu posuzoval

tzv. scholastik, který byl k tomu zvlášť pověřen místním ordinářem
16

.

Ve vesnicích nebo malých městech byly často nižší školy (někdy též nazývané

dětinské). Žáci zde byli vyučováni českému psaní i čtení. Také se zde česky zpívalo.

12


[…]


postavena na rozdíl od jiných povinných předmětů na aktivizaci žáků. Hudební výchova by

měla v dětech rozvíjet jejich tvořivost, estetické cítění a samozřejmě také jejich teoretické

znalosti a hudební dovednosti. Základ úspěchu výuky hudební výchovy závisí

na schopnostech učitele. Důležité je rozvrhnutí hodiny na několik částí teoretických

a praktických. Hodina hudební výchovy by měla být pestrá a měla by dětem přinést radost

ze hry a společné aktivity. Ať už jsou ve třídě děti hudebně nadanější i méně šikovné, vždy

je zásadní zapojit do výuky všechny děti.
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4.6 Modelová hodina hudební výchovy na 1. stupni ZŠ

Je dobré si hodinu hudební výchovy rozdělit do několika částí. Na jejím začátku žáky

seznámíme s tím, co se v dané hodině bude dít. Například, že v dnešní hodině se naučíme

novou písničku, kterou si zkusíme doprovodit na jednoduché nástroje, zopakujeme si

písničky z minulých hodin, které již dobře známe a budeme procvičovat jména a délky not,

které jsme zatím probírali. Dnes se také dozvíme něco o významném českém skladateli

Bedřichu Smetanovi.

Dříve než přistoupíme k zopakování písní a nácviku nové písně, několika krátkými

cvičeními se s dětmi rozezpíváme. Použijeme k tomu také hudební nástroj, nejlépe klavír.

Dětem učitel předzpívá cvičení na několika tónech, sekundách či terciích, např. na slabiky

ma-mi-ma, naznačí jim nádech a děti cvičení společně zopakují. Po půltónech nahoru

a dolů, tak děti několikrát cvičení opakují. Každý učitel by si měl umět vymyslet několik

málo lehce zvladatelných cvičení pro děti na jednoduché slabiky. Po krátkém, řekněme pěti

minutovém rozcvičení, můžeme přejít k opakování starších písniček. Nejdříve si s dětmi

připomeneme texty a potom začneme s reprodukcí zvolené písně. Pokud má písnička více

slok, můžeme také děti vystřídat v sólech. Než začneme nacvičovat intonaci a rytmus nové

písničky, seznámíme se s jejím textem a převyprávíme si její obsah. Můžeme vybírat písně

z učebnic hudební výchovy, či z mnoha dalších zpěvníčků vhodných dle věku a možností

žáků. Předpokládejme, že nacvičujeme píseň s dětmi čtvrté třídy, které již umějí číst

a dokáží pochopit obsah jednoduché lidové písně. Nácvik písně je rychlejší, rytmus je již

dětem zapamatovatelnější i v důsledku představivosti některých not a jejich délek.

Pokud nám nejde rytmus se slovy vytleskat, použijeme např. rytmické slabiky: ta-tá-ta-ty-tá

apod. Písničku si s doprovodem klavíru zazpíváme a můžeme si doprovod spestřrit také

Orffovými nástroji, třeba dřívky, trianglem nebo bubínkem. Vše s dětmi jednotlivě

secvičíme. Nástrojový doprovod ocení zejména ty děti, které nejsou pěvecky příliš zdatné

a jejichž intonace je slabá. Další část hodiny věnujeme vlastnímu výkladu. V učebnici

hudební výchovy máme např. úryvek o skladateli B. Smetanovi. Ten si společně přečteme

a poté si můžeme ať už otázkami nebo třeba připravenou křížovkou informace zopakovat.

(Př.: „Ve kterém městě se skladatel narodil? Ve kterém století skladatel žil? Jak se

jmenuje jeho opera, ve které Jeník prodal svou Mařenku?“)
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Nově získané informace si s dětmi zopakujeme a můžeme dětem také pustit krátkou

ukázku z opery: např. duet Esmeraldy a Principála – Milostné zvířátko
123

a poté jim zadat

domácí úkol – O jakém zvířeti se v opeře mluví? Zkuste se zeptat doma babiček i dědečků,

apod.

Po krátké ukázce a výkladu nového učiva si s dětmi můžeme zopakovat problematiku

názvů a délek not, které jsme probírali v dřívější hodině. Děti můžeme vyvolávat k tabuli,

aby do notových osnov zapisovaly jednotlivé noty, nebo noty, které jim učitel ukazuje

na plastových nebo papírových obrázcích, pojmenovávaly.

Na závěr hodiny si s dětmi zazpíváme nově naučenou písničku a předešleme jim, co

nás bude čekat v další hodině.

123

Z opery B. Smetany Prodaná nevěsta
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo zmapovat vývoj hudební výchovy jako předmětu.

Zaměřila jsem se na vývoj od počátku českého školství (zač. 10. stol.) po současnost.

Z mnoha pramenů vyplynulo, jaký nevalný osud měla hudební výchova ve vývoji našeho

školství. Přes četné dílčí úspěchy ve snaze o reformu hudební výchovy, není však stav

hudební výchovy dosud uspokojivý. Hudební výchově se nevěnuje taková pozornost, jakou

by si zasloužila.

Práci jsem koncipovala čtyř kapitol, z nichž první tři rozebírají bohatý, ale zčásti

strastiplný vývoj hudební výchovy, a čtvrtá se zabývá základními aspekty tvořivosti

hudební výchovy.

Při psaní práce jsem se opírala jednak o informační zdroje, zabývající se touto

problematikou, a zároveň jsem zde užila vlastní zkušenosti z praxe. Studium pramenů mě

obohatilo o četné poznatky k danému tématu.
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SUMMARY

My thesis is “Music - development and importance of the subject given the context

of the history of Czech education system”. The thesis analyzes the different periods

of development of music education in the subject of significant historical periods.

The work is divided into two parts: The first is the historical development, the second unit

deals with aspects of creativity music lessons. There are mentioned the problems

with which the teacher meets their solutions. These chapters are further divided

into subsections.