POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Zdena WINKLEROVÁ
Studijní program: Učitelství pro základní školy
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ
Téma diplomové práce: Hudební výchova – vývoj a význam předmětu s přihlédnutím ke kontextu historie českého školství
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Oponent práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Akademický rok: 2014/2015

Koncepce práce a její struktura:

Text práce je rozdělen do kapitol a podkapitol, které na sebe obsahově navazují a tvoří jednotný celek (1.-3. kapitola). Zařazení 4. kapitoly je trochu navíc, ačkoliv téma navazuje na předešlé. A je škoda, že jejímu zpracování nevěnovala autorka větší pozornost.

Obsahová stránka:

Práce Z. Winklerové je čistě kompilačního charakteru. Pro zpracování tématu prostudovala množství adekvátní literatury, výsledky studia přetvořila ve vlastní text. Nemohu se ale zbavit dojmu, že jen konstatovala již řečené a napsané. Proto jsem i byla zvědavá na kapitolu 4, která slibovala vlastní pohled na výuku hudební výchovy a uplatnění konkrétní hodiny. Toto však zůstalo jen plánem. Např. mi není jasné, proč v rámci tvořivosti v současné hudební výchově byl vynechán poslech hudby, pohyb na hudbu a naopak se více rozepisuje o pěvecké výchově (ale opět jen z části – hovoří o postoji, o dechu, o nasazení tónu, není zmínka o opoře, o tvorbě tónu...), do které diplomantka navíc začlenila problematiku mutace (opět velice zběžně). Škoda, že nevyužila příležitost, kterou si sama připravila – modelová hodina. Při zpracování této podkapitoly zůstalo u „co by mělo být, jak by mělo být a kdy by mělo být.“

Jazyková stránka:

Autorka je schopna smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu. Práce je psána srozumitelným jazykem na solidní úrovni. Škoda, že se nevyvarovala gramatických chyb: chyba ve shodě podmětu s přísudkem – str. 30, chybné čárky – str. 3, 8, 15, 33, 35.

Formální stránka:

Práce splňuje všechny formální požadavky. Kapitoly jsou přehledně děleny a číslovány, v textu je ústrojně využito poznámkového aparátu. Práce je doplněna o Úvod, Závěr, Resumé, Přehled literatury. Seznam literatury je uveden dle citačních norem.

Hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **dobře.**

V Plzni dne 29.4.2015

.....
Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.

K obhajobě:

1/ Vysvětlete tvrzení o nejdůležitějších částech Hv (str. 3, posl. odst.), odkaz na literaturu.